### 35. COM INCREPÀ ALS FARISEUS HI DOCTORS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

in cordibus suis deridebant. Non solum enim triticum, vinum, et oleum, sed etiam res contemptibiles, scilicet cuminum, rutam, mentham, et hujusmodi decimabant; et de residuo eleemosynam faciebant, quod non facile facit Christianus aliquis; ut per hoc apparerent justi, quasi volendo implere mandatum Dei de decimis reddendis, etiam circa minima; ut per hoc crederentur multum voluntarii ad implendum divina mandata, cum tamen essent transgressores in majoribus; et ut de eis diceretur a videntibus quoniam omnium decimas dant, qui etiam olerum decimas dare non negligunt.

Dominus vero cogitatum eorum sciens, subjunxit dicens: *Vae*, scilicet damnationis, *vobis Phariseeis qui decimatis mentham, et rutam, et omne olus*, scilicet minuta et contemptibilia fructuum vestrorum, *et praeteritis* graviora Legis, scilicet *judicium* et *justitiam*, subvertendo, *ac charitatem*, opera misericordiae omitiendo.

Non est hoc facere misericordiam et eleemosynam: *Haec*, enim, scilicet *judicium et charitatem, oportuit facere*, primo loco, quia haec praecepta sunt ad Dei honorem; *et illa* scilicet decimam et eleemosynam *non omittite*, quae sunt ad sacerdotum et proximi necessitatem. Illa facite, et ista praeponite. Non enim per eleemosynam emitur impunitas in iniquitate manentibus. Decimantes igitur et eleemosynam facientes, exteriora mundabant; sed quia *judicium et charitatem* relinquebant, interiora non mundabant. Optime autem conjunguntur *judicium et charitas*, quia *judicium sine charitate* vergit in crudelitatem; *charitas sine iudicio* in remissionem; *charitas cum iudicio* in aequitatem.

Istud autem de decimatione potest dupliciter intelligi. Uno modo respectu sui, quia licet ministri templi acciperent decimas a populo, tamen de illis acceptis a populo, et de his quae habebant ex labore suo de- {332a} cimas reddebant sacerdoti summo; et ideo ad simulationem sanctitatis reddebant eis decimas de minimis. Hoc etiam faciebant ratione cupiditatis, ut per exemplum sui inducerent populum ad reddendum sibi decimas de omnibus usque ad minima.

Alio modo potest intelligi respectu aliorum, quos per doctrinam suam inducebant ad decimas stricte sibi solvendas. Illud etiam quod de omissione graviorum Legis additur, similiter dupliciter intelligitur. Uno modo respectu sui, quia ista quae erant magnae

Diu-los après lo Senyor, satisfent a la sua ypocresia hi sanctedat simulada: «Maledictió serà a vosaltres fariseus, qui donau dècimes de la ruda, de la erba-sana, del fenoll hi altres poques herbes, hi dexau les coses majors de la Ley hi los manaments de aquella! Dexau la rectitut del juhí pervertint la justícia, dexau la caritat no obrant obres de misericòrdia. Ab gran diligència compliu hi acabau los mínims preceptes, perquè la gent axí sancts hi justificats vos stime. No procehexen les vostres obres de caritat hi justícia, mas de pomposa hi avara ypocresia.»

No-ls diu lo Senyor que maleyts eren perquè de les mínimes herbes donaven les dècimes, mas perquè a mala intenció les donaven, per mostrar-se justificats als pobles. Hi trencaven la Ley en los principals preceptes, hi per ço diu lo Senyor: «Deveu donar les dècimes, hi no dexar caritat hi justícia.»

Aquesta paraula de les dècimes podem en dos maneres entendre. La una, que-ls sacerdots hi ministres del temple, de les dècimes que rebien del poble, pagaven dècima al gran sacerdot e bisbe; hi per lo semblant, de les coses que-n los seus vergers collien. Hi axí, de les coses mínimes, per cerimònia ypòcrita les pagaven, hi per induhir los pobles que per semblant les pagasen.

Podem-ho en altra manera entendre, que ab la sua doctrina induhien los pobles que de les herbetes hi coses mínimes pagasen dècimes. Hi per lo semblant, podem en dos maneres entendre com dexaven de acabar los principals preceptes: primerament, que ells no-n curaven, ans los actes de major virtut se oblidaven hi les mínimes coses ab gran sollicitut servaven. O

<sup>1</sup> *Diu-los après*] A l'inici d'aquest subcapítol, quant a VC, 331b, Corella omet una glossa extensa que indicava com els fariseus, per amagar la seua hipocresia i mostrar-se amb major santedat, donaven l'impost del delme i feien almoïna, unes idees que apareixen també en el verset de Mt 23, 23 («Maledictió serà a...») i la glossa que el segueix. | <sup>22</sup> *de les coses que-n los seus vergers collien*] Aquesta al·lusió als horts i jardins d'on els fariseus recollirien els productes diversos sobre els quals pagaven les dècimes ha estat incorporada per Corella respecte VC, 332a.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

necessitatis facere omittebant. Alio modo respectu aliorum, quia alios ad talia observanda inducere negligebant.

Similiter hodie faciunt sacerdotes Ecclesiae et praelati qui solliciti sunt circa subjectos de redditione decimarum et similium quae eis debentur, et parum curant si in maioribus criminibus involvantur.

### 5. REDARGUUNTUR ETIAM PROPTER SUPERBIAM ET HYPOCRISIM

Et quia honor est praemium virtutis, et ex appetitu apparentis iustitiae, sequitur appetitus indebiti honoris; ideo consequenter arguit arrogantiam et ambitionem Pharisaeorum, comminando eis vae et poenam aeternam, dicens; Vae, id est aeterna damnatio imminet, *vobis Pharisaeis qui diligitis primas cathedras in synagogis*. Non dicit qui habetis cathedras, sed, qui diligitis; has enim appetere, ambitionis est; injunctas suscipere, charitatis. In quo reprimat omnem indebitum appetitum honoris, et instruit nos ut ambitione careamus, et primatum in Ecclesia non ambiamus. *Vae ergo miseris ad quos Pharisaeorum vitia transierunt*; qui per breve et incertum hujus vitae suae curriculum quo peccata humiliter deplangere debuerunt, ad prioratum aspirare, vel pro eo certare non metuunt.